
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 593 del  23 giugno 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Intervento in Novi Ligure (AL), via Manzoni n. 90, fabbricato di 

proprietà dell’Agenzia - CUP: E69J21013210001. FCPNRR-45 Fondo 
Complementare Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza D.L. n. 
59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021. Programma 
“Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica”. Affidamento della progettazione esecutiva tecnico-
impiantistica per l’efficientamento energetico, del coordinamento 
della sicurezza e della direzione lavori all’arch. Cristina Rattazzi di 
Alessandria - CIG: 9234284439. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

 
premesso che:  
- nell’ambito del D.L. n. 59/2021 “Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021. Programma “Sicuro, 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, i cui piani degli interventi 
regionali sono approvati con Decreto Direttoriale MIMS n. 52 del 30/03/2022, risulta finanziato 
l’intervento di riqualificazione energetica del fabbricato di proprietà ATC sito in Novi Ligure 
(AL), via Manzoni n. 90 (n.15 alloggi di e.r.p.) – CUP E69J21013210001, con importo attribuito 
di € 750.000,00; 

- occorre provvedere, entro i termini fissati dal cronoprogramma procedurale, all’affidamento dei 
servizi di progettazione per il fabbricato in oggetto; 

- l’Agenzia con comunicazione Prot. n 13234 del 13/05/2022 ha interpellato l’arch. Cristina 
Rattazzi di Alessandria per la formulazione dell’offerta che, in riferimento all’allegato 
disciplinare di incarico professionale, è distinta in n. 3 fasi che sinteticamente si compongono 
di: 

• fase A) Progettazione Esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

• fase B) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

• fase C) Direzione lavori 

- l’arch. Cristina Rattazzi di Alessandria via Vincenzo Capriolo n.11. (C.F. 
RTTCST68H59A182X - P.IVA 01945440061) ha proposto per l’incarico di cui si tratta, giusta 
offerta del 23/05/2022 prot. n. 14139, i seguenti importi:  

 

 

Novi Ligure (AL), via Manzoni n. 90 (n. 15 alloggi) 
 CUP E69J21013210001 - CIG  9234284439 

 imponibile contributo 4% IVA 22% TOTALE 

fase A) progettazione esecutiva e CSP € 20.500,00 €    820,00 €  4.690,40 € 26.010,40 

fase B) CSE €   3.000,00 €    120,00 €     686,40 €   3.806,40 

fase C) Direzione lavori €   3.500,00 €    140,00 €     800,80 €   4.440,80 

Importo complessivo € 27.000,00 € 1.080,00 €  6.177,60 € 34.257,60 
 

- verificata da parte del Responsabile del Servizio la congruità dei prezzi offerti;  
- ritenuto altresì di dover provvedere all'affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

- vista la certificazione INARCASSA acquisita al protocollo dell’Agenzia in data 14/06/2022, prot 
n. 15935 - scadenza validità al 14/10/2022, dalla quale risulta la regolarità degli adempimenti 
contributivi della professionista; 

- acquisito il nulla osta in merito al “Certificato del Casellario Giudiziale” Ministero della Giustizia 
(scadenza validità al 01/08/2022) rif. prot. 15725 del 10/06/2022; 

- acquisita l’autocertificazione di regolarità fiscale sottoscritta dalla professionista, (rif. 
prot.15902 del 13/06/2022) in attesa di riscontro in merito al “controllo veridicità dichiarazioni 
sostitutive” - Agenzia delle Entrate;   

- occorre assumere per l’incarico in epigrafe, il relativo impegno di spesa di € 34.257,60 a 
favore dell’arch. Cristina Rattazzi di Alessandria via Vincenzo Capriolo n.11. (C.F. 
RTTCST68H59A182X - P.IVA 01945440061) secondo le imputazioni contabili indicate in 
tabella: 



arch. CRISTINA RATTAZZI – P.IVA  01945440061 
CUP E69J21013210001 - CIG  9234284439 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.2.02.03.05.001 110_45 

FCPNRR - INCARICHI 
PROFESSIONALI (AL) 
NOVI LIGURE, VIA 
MANZONI N. 90 

€ 34.257,60 

 

- al fine di consentire la predisposizione delle regolarizzazioni contabili necessarie occorre 
altresì assumere un ulteriore impegno di spesa e relativo accertamento, secondo le 
imputazioni contabili indicate in tabella: 

 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.1.03.02.11.999 570_201 
FCPNRR (AL) - R.C. 
INCARICHI 
PROFESSIONISTI 

€ 34.257,60 

2022 E 3.01.02.01.999 570_1 
FCPNRR - RECUPERO 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 

€ 34.257,60 

 

preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente, 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 
vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
Bilancio e Ragioneria; 

 
DETERMINA 

 
I) di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’affidamento dell’incarico all’arch. 

Cristina Rattazzi di Alessandria relativamente alla progettazione esecutiva tecnico-
impiantistica per l’efficientamento energetico, al coordinamento della sicurezza e alla 
direzione lavori, nell’ambito del programma di riqualificazione, efficientamento energetico e 
manutenzione straordinaria - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - del fabbricato 
di proprietà dell’Agenzia sito in Novi Ligure (AL), via Manzoni n.90 – CUP E69J21013210001; 

II) di assumere per la prestazione in oggetto, l’impegno di spesa di € 34.257,60 a favore 
dell’arch. Cristina Rattazzi di Alessandria via Vincenzo Capriolo n.11. (C.F. 
RTTCST68H59A182X - P.IVA 01945440061) per l’importo sopracitato (compreso contributo 
4%, ed IVA 22%), secondo le imputazioni contabili indicate in tabella: 

arch. CRISTINA RATTAZZI – P.IVA  01945440061 
CUP E69J21013210001 - CIG  9234284439 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.2.02.03.05.001 110_45 

FCPNRR - INCARICHI 
PROFESSIONALI (AL) 
NOVI LIGURE, VIA 
MANZONI N. 90 

€ 34.257,60 

 
III) di assumere, al fine di consentire la predisposizione delle regolarizzazioni contabili 

necessarie, un ulteriore impegno di spesa e relativo accertamento, secondo le imputazioni 
contabili indicate in tabella: 



Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.1.03.02.11.999 570_201 
FCPNRR (AL) - R.C. 
INCARICHI 
PROFESSIONISTI 

€ 34.257,60 

2022 E 3.01.02.01.999 570_1 
FCPNRR - RECUPERO 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 

€ 34.257,60 

 
IV) di autorizzare i relativi pagamenti, secondo quanto stabilito dal disciplinare di incarico, previa 

presentazione di Certificato di Pagamento, a firma del Responsabile Unico del Procedimento 
comprensiva di Attestazione di Liquidazione;  

V) di autorizzare il Servizio Ragioneria Controllo di Gestione, Gestione Tesoreria ad effettuare le 
necessarie operazioni contabili. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *                          Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

34.257,60 

34.257,60 

34.257,60 

 

110 

570 

570 

  

2022 

2022 

2022 

 

955 

956 

/0 

0 

 

 

 

 

1209/ 

 

0 

 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


